*Quis funda-
 uerit Lau-
 riſſam.*

Nunc autem poſtquam excidit Lauriffenſis coenobij lamentabile deſcriptimus,
 40 quod in 16. annis peractum eſt, ad noſtrum propoſitum nobis eſt redendum.

MCCXXXIII.

Anno praefcripto qui fuit Iuani abbatis noſtri XX. inter epifcopum Wormaticenſem
 & ciues concordia facta eſt Franckfordiae 3. calend. Martij per Sifridum archiepifcopum
 Moguntinum, Conradum epifcopum Spirenſem, & Marchionem Badenſem. Eodem
 anno multa incendia per diuerſa loca contigerunt.

*Concordia
 inter epifco-
 pi & ciues
 Wormati-
 enſes.*

Hoc ipſo anno frater Conradus de Marburg (ſicut anno praecedente ſupra iam dixi-
 mus) a militibus illorum de Dornbach iuxta Marburg fuit interemptus.

*Incendia
 multa.
 Frater Con-
 radus de
 Marburg
 occiditur.*

MCCXXXIV.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXXI. villa noſtra in Dalen xv. calend. Martij casuali
 igne noctu incenſa combuſta fuit, & penitus deſolata vſque in hodiernum diem. Nam
 50 dominicalia huc in villam iuxta monafterium translata fuerunt, ita vt villa priſtinae in
 Dalen hodie non appareat veſtigium. Eccleſia quoque dudum in honorem ſancti Gre-
 gorij conſtructa, eodem incendio periit, ſicque deſolata iacuit per annos ferme LXXI. ita
 quod arbores creuerunt in ea, vſque ad tempora Iohannis Abbatis, quando per Hadvvi-
 gem viduam denuo fuit reſtaurata, ſicut ſuo loco inferius dicemus. Er ita villa circa mo-
 naſterium creuit & augmentata fuit multitudine hominum & domorum.

*Dalen cen-
 ſtrata &
 deſelatur.*

Eodem anno Papa Gregorius nonus crucem fecit praedicari contra Stadingenſes
 60 populos, in confinio Friſiae & Saxoniae ſitos, paludibus iniuis, & fluminibus circum-

*Crux prae-
 dicatur contra
 Stadingos.*

ii
 ellere, ac triticum in horra
 onasterio sic collato, & ad
 ordinem plantae in ipſo: et
 sic in archiepiscopatu magis
 deftatis educet, & fructum
 i nominis & religionis de-
 vunt. Si quos autem de-
 timere poteris, dimittentes
 pro diuerſa loca ſuorum
 ſed deperdit a potius redi-
 ſterium quondam noſtrum
 pifcopus omnes mona-
 torum voluntatem de-
 am Apoftolicum inuo-
 licet obſiſtere tanta au-
 ſes, poſſeſſiones mona-
 miniſteriales, caſtra, op-
 & fructus earum in ſuum
 dolentes ſe expulſos, &
 tantam iniuriam nul-
 nocte, cum auxilio quo-
 cum potentia inſtant,
 unt, quodſam capiunt
 neſque ſimul de mona-
 ad archiepifcopum con-
 ſolent. Inter ea mo-
 liores videbantur, inter
 chiepifcopum cum po-
 tiora ſeſe recipiunt: &
 ſis ordinis monachi qui
 riſſenſis religionis ſunt
 poſt multum temporis
 os; antiqui monachi
 grediuntur, caedunt, per-
 ſi denno ad monaſte-
 ſterienſes poterant in-
 aliquandiu coenobium,
 Sifridus archiepifcopus
 pa IV. renunciat, a quo
 Lauriſſenſis, vt ſequitur
 o archiepifcopo Moguntino
 i) felicitis recordationis Gre-
 ordinis S. Benedicci, Ma-
 ninum propter multum
 ſi proſus ab eo amotis, ita
 or, in eo conuentum Cister-
 dati Dei filios eo feraciter
 Cisterciensēs a praefato mo-
 non ſine iniuria Iſo Chri-
 ſia vero noſtra ſollicitudine
 ae procurauit, ſoſtino reuo-
 onuentum regularum, ſa
 erit expedire, cuſi proreue-
 nis facultatem. Ceterum
 Datum Lugduni, 3. nonis

Moguntinus Praemon-
 ſtratenſis

Trithem

Oper
Histor

cinctos, qui pro suis excessibus & subtractionibus decimarum multis annis excommunicati, contumaces clauium ecclesiasticorum exstiterant; & pluries cum Episcopis, comitibus & alijs nobilibus confisgentes frequenter victores, & raro victi fuerunt. Verum exercitu cruce signatorum contra eos veniente victi sunt, & plures quam duo millia occisi, reliqui ad vicinos Frisones fugerunt.

Comes Hollandia occiditur.

Eodem anno Comes Hollandia in torneamento quodam apud Corbiana in dicecesi Ambaniensi occisus est.

Wormatia incenditur.

Eodem quoque anno 10. Calend. Iulij in nocte, ciuitas Wormatiensis fuit incensa igni & magna pars eius non sine maximo damno multorum combusta.

Henricus episcopus Wormatiensis moritur.

Eodem anno obiit Henricus de Saraponte episcopus Wormatiensis, cui Landolfus 10 successit, annis fere XIII. Iste Landolfus episcopus moniales ordinis nostri de monasterio in suburbio ciuitatis Wormatiensis, (quod vulgari vocabulo Nonniemunster appellatur) propter inordinatam vitam earum expulit, & moniales Cisterciensis ordinis illic introduxit quæ locum ipsum inhabitant vsque in præsens.

Wormatiensis moritur.

Nonniemunster reformatur.

Eodem quoque anno Henricus Rex Bopardia conuentum quorundam principum habuit, vbi à quibusdam nefarijs consilium accepit vt se opponeret patri suo Friderico, quod & fecit. Nam ex tunc cepit sollicitare quoscunque potuit, minis, prece, precio, vt sibi assisterent contra patrem: & non paucos inuenit.

Henricus rex se patri Friderico opponit & male gerit.

MCCXXXV.

Anno Iuani abbatis XXII. Fridericus Imperator ex Italia rediens in Germaniam 10 cum multis thesauris, 6 nonas Iulij consilium in Wormatia habuit, vbi filium suum Henricum in gratiam recepit. Verum cum promissa non seruaret, & castrum Dreifels contra voluntatem eius occuparet, iussu patris capitur, & primo quadam in domo firmissima lapidea circa sanctum Andream Wormatia includitur, deinde ad Heidelbergam perducitur. Postea denique Alzeiam, & postremo in Siciliam missus, vsque ad mortem captiuus detinetur, & anno 5. exilij & captiuitatis suæ ibidem in custodia mortuus fuit.

MCCXXXVI.

Monstrum in Gebrad nascitur.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXIII. in villa Gebrad natus est puer masculus biceps, monstruosus valde, vixitque mensibus 6. & nouem diebus, cuius duo erant capita à 30 parte posteriori sibi opposita, vnum vero corpus, duo ventres confusi, & inferius mirabiliter in vnum redacti, pedes duo.

S. Helizab. canonizatur.

Eodem anno sancta Helizab. de Marburg canonizata est à Papa Gregorio. Fridericus Imperator cum innumerabili multitudine populi præsens fuit in Marburg, quando sacratissimum corpus de tumba leuabatur; & primus ipse lapidem de sarcophago eius leuauit, & sancto capiti coronam auream donauit. Aderant ibi Commissarij Apostolici, Siphridus archiepiscopus Moguntinus, Theodoricus archiepiscopus Treuirensis, & episcopus Hildesheimensis; cum multis alijs Episcopis & Principibus. Sunt qui scribant illum 40 tum conuenisse plures quam duodecies centena millia hominum. Acta sunt hæc anno à transitu sanctæ Helizabet 9. in die Philippi Iacobi, vbi inter alia signa oleum de corpore eius fluxit sacro.

MCCXXXVII.

Curtis Gauuvershausen.

Anno Iuani abbatis XXIV. curtis monasterij nostri in monte circa Dalen sita, quæ Gauuvershausen dicta fuit, cum omnibus domibus circumstantibus, numero 5. aut 6. exusta fuit, nec deinceps restaurata. Fuit enim in ipso monte, qui Gauria mons, vulgari- 50 ter Gauuversberg dictus, olim pauca villula; quæ paulatim deficiens, hoc anno ex toto consumpta intantumque desolata, vt hodie nullum vestigium illius in loco appareat.

Hodie Geiberg.

Episcopus Spirensis moritur.

Eodem anno obiit Conradus de Than episcopus Spirensis, cui Conradus de Eberstein successit in festo sanctæ Agnetis virginis; præfuitque annis 8.

MCCXXXIX.

Reginfridus Prior 9. moritur.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXV. obiit Reginfridus Prior huius monasterij 50 natus in die S. Cæcilie virginis & martyris, vir bonus & integer, cui similis in zelo & seruire obseruantie regularis & monasticæ disciplinæ custodia postea in multis annis in isto monasterio non surrexit. Quo mortuo Iuanus abbas cum consilio fratrum suorum decimum huius loci Priorem ordinauit Iohannem venerabilem senem; qui præfuit in officio suo tantum vno anno, diebus 6. & obiit.

Iohannes fit Prior 10.

Eodem anno maior ecclesia Moguntina per Sifridum archiepiscopum consecrata est.

MCCXL.

MCCXL.

Hoc anno, qui fuit Iuani Abbatis nostri xxvii. Iohannes x. Prior huius monasterii in vigilia S. Andree Apostoli obiit, senio grauatus & apostemate: post quem Sifridus monachus, natus de Treuiri in Priorem x. i. fuit ordinatus, & præsuit in officio suo annis 4. fuitque depositus.

Iohannes 10.
Prior obiit.
Sifridus
Prior xi.

MCCXLI.

Anno xxviii. Iuani abbas, Pastor ecclesie in Roxheim David à rusticis in Sommerloch prope Waldenhausen crudelissime occisus est, propter defensionem iurum & libertatem ecclesie sue. Vnde à Sifrido archiepiscopo Moguntino excommunicati & maledicti grauissimas impietatis sue pœnas dederunt. Omnes enim qui huius sceleris contagione polluerunt cōscientias suas, quidam peregrinatione, alii rotati, alii per fugam elapsi in mendicitate & inopia magna huius vitæ perierunt.

Pastor in
Roxheim
occiditur.

Eodem anno episcopus Spirensis Conradus, vna cum Capellano suo vendidit comiti de Seyna omne ius proprietatis & possessiones quas habuerunt ipse & Canonici ecclesie Spirensis in Creutznacht, pro mille & centum marcis puri argenti, pro qua pecunia sibi conuenientiora bona comparauerunt.

Creutz-
nacht ven-
ditur Comiti
de Seynsi.

MCCXLII.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbas xxix. obiit Iohannes Præpositus monialium cenobii S. Ruperti prope Bingen, monachus huius monasterii & quondam Prior in ordine viii. vir bonus & integer. Post quem ordinavit Iuanus abbas in Præpositum dicti monasterii Roricum monachum, qui quamdiu præfuerit non inueni.

Iohannes Præ-
positus 8.
Ruperti mo-
nasterii, Rori-
cus succe-
dit.
Wormatiâ
crematur.

Eodem anno idibus Aprilis hora vespertinâ ciuitas Wormatiensis supra medieta-tem incendiò consumpta est, & plus quam ccc. homines in ipso incendio perierunt, fuitque damnum hoc penitus irreuerabile.

MCCXLIII.

Fridericus Imperator ii. dudum excommunicatus in consilio Lugdunensi ab Innocentio Papa 4. ab Imperio deponitur, sed nō curauit mandauitque Papa principibus vt alium pro Imperatore contra Fridericum eligerent. Et sic tandem fuit electus Henricus Lantgrauus Hassiæ, filius S. Elizabeth, qui circa Franckfordiam bellum habuit cum Cōrado rege, filio Imperatoris Friderici, quem & superauit. Annis quinque ferme nomen regimus habens nihil memorie dignum parauit, obiitque non diu postea.

Fridericus
Imperator
deponitur à
papa.
Henricus
Lantgrauus
eligitur.

Hoc anno Papa Innocentius Decano maioris ecclesie Moguntinae vsu mitræ seu infulæ in præcipuis festiuitatibus concessit vt patet in Bulla quæ sequitur:

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio, Decano Moguntinensi, Capellano nostro salutem & Apostolicam benedictionem. Nosram & Apostolicæ sedis gratiam obsequiosa puritate fidei dudum multipliciter meruisti, ad hoc semper inuigilans, omnem à te propellendo formidinem, quod sub experientia laborum gratiarum eiusdem sedis ampliare posses honorem. Vt autem ex huiusmodi meritis cordi tuo gaudium, & alius deuotionis producat exemplum, tibi & successoribus tuis, quod in ecclesia Moguntina in præcipuis solenniuitatibus in celebratione diuinorum rite perpetuo mitræ possis, qua Præpositus & Cantor eiusdem Ecclesie, uti dicuntur, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere. Datum Lugduni, 4. nonas Augusti, Pontificatus nostri anno 3. Et hi tres Præpositus, Decanus & Cantor præfate Moguntinae ecclesie, vigore indulti priuilegij infula vtuntur in summis festis vsque in præsens.

Infula vsus
Decano Mo-
guntinensi
conceditur.

MCCXLIV.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbas xxxii. Sifridus Prior huius monasterii Sponheimensis xi. depositus est. Caussam vero depositionis eius non potui inuenire. Quo deposito xii. Prior constitutus est Petrus, & præfuit in ipso officio Prioratus annis ferme xii. & per Iohannem Abbatem ex Priore tandem Cellarius factus est, & postremo ipso iam mortuo, in eius locum successit.

Sifridus
Prior xi. de-
ponitur.
Petrus Prior
xii. eligitur.

Eodem anno in nocte sancti Andree Apostoli obiit Otto Comes Palatinus Rheni, primus ex Bauaria Ducibus, qui in principio sui regiminis pius, iustus & strenuus Princeps fuit. Tandem propter Fridericum Imperatorem & Henricum filium eius Conradum, ab Innocentio Papa fuit excommunicatus, & persequi cœpit Clerum. Vnde cum in vigilia sancti Andree latus eum vxore & familia fuisset, in ipsa nocte subitaneè obiit. Reliquit autem duos filios Ludouicum & Henricum qui per annos decem principatum patris communiter tenuerunt. Verum postea anno Domini mccc. lvi. cum discordarent ab inuicem, terras & patrimonium diuiserunt. Ludouicus qui maior natus erat, Palatinatum cum certis aliis in Bauaria superiori pro sua portione accepit. Et Henricus

Otto comes
Palatinus
moriatur.

Reliquit
duos filios.
Bauaria &
Palatinatus
diuisio.
Ludouicus
Palatinus.

*Henricus
Bavariam
accepit.
Ludovicus
procurat
nec uxorem.*

Landtshutam cum inferiori Bavaria obtinuit. Ipse Ludovicus Comes Palatinus primo duxit uxorem Mariam filiam Ducis Brabantiae, quam habens suspectam de adulterio in Werdea Suevia fecit postea decollari, nec liberos ex ea habuit. Pro satisfactione huius sceleris monasterium Furstenfeld postea fundavit, in quo & sepultus est, ut suo loco postea dicemus.

*Conradus
episcopus
Spirensis obiit:
Henricus
succedit.
* Bergstras.*

Eodem anno obiit Conradus episcopus Spirensis, cui Henricus comes de Leiningen, Imperialis aulae Cancellarius, feria sexta ante festum omnium sanctorum succedens praefuit annis xxvii. Iste Henricus electus & nondum confirmatus, una cum fratre suo Comite de Leiningen, castrum quoddam in Stratomontense * dictum Starckenberg in dioecesi Wormatiensi, quod pertinebat ad principatum monasterii Laurisensis, armata manu inuadens cepit. Vnde archiepiscopus Moguntinus commotus iudices, qui eos ad restitutionem compellerent, a papa impetrauit.

MCCXLVI.

*Henricus
Lantgravius
Imperator.*

Anno Iuani abbatis nostri xxxiii. Henricus Lantgravius in Regem Romanorum (sicut paulo ante dictum est) per Principes Frederico deposito electus, cum Conrado filio Imperatoris pugnans apud Francfordiam eum vicit, & in Italiam fugere compulit.

*Landolfus
episcopus
Wormatiensis
moritur.*

Eodem anno obiit Landolfus episcopus Wormatiensis, & in monasterio Nonnenmunster, quod ordini nostro abstulerat, sepultus est: cui Cuno Decanus Moguntinus successit, quo infra tres hebdomadas mortuo, Richardus de Treuiri subrogatus praefuit annis ferme xi.

MCCXLVII.

Castrum Eridburg exstruitur.

Hoc anno qui fuit Iuani abbatis xxxiv. Ludovicus Comes Palatinus Rheni, Dux Bavariae (de quo supra dictum est) pro defensione Bavariae contra episcopum Augustensem castrum, quod Fridburg appellari voluit, construxit.

*Discordia
Crucennacensis.*

Eodem anno consulatus Crucennacensis in magna cum civibus dissensione fuit, propter quasdam libertates & privilegia civitatis non servata pauperibus, ut multis eo tempore visum fuit: verum postea inter eos concordia facta.

MCCXLVIII.

*Templum
Coloniense
exstruitur.*

Hoc anno qui fuit Iuani abbatis xxxv. Conradus episcopus Coloniensis, homo dives & magnanimus, magnam illam & insignem ecclesiam Coloniensem construere cepit, ponens lapidem primum in vigilia beatae Mariae semper virginis. Quod opus, licet quotidie sumat labore artificum incrementa, & sic iam per annos ccliii. sine intermissione continuatum; tamen vix media pars concepti aedificii consummata nunc cernitur.

*Ecclesia
Cuniberti
Coloniensis.*

Idem Conradus archiepiscopus ecclesiam S. Clementis papae & martyris collapsam, quam S. Cunibertus Archiepiscopus Coloniensis olim fundaverat, a fundamentis novam construxerat, quae amisso pristino nomine Clementis hodie S. Cuniberti vocabulo nuncupatur. Multa construxit alia, & multa Ecclesiae contulit.

*Annona
caerit.*

Eodem anno maxima fames totam Alemanniam oppressit & multos interfecit.

MCCXLIX.

*Sifridus
archiepiscopus
moritur.*

Anno Iuani abbatis xxxvi. obiit Sifridus archiepiscopus Moguntinus vii. idus Martij, cui successit Christianus huius nominis secundus; & praefuit ecclesiae Moguntinae annis xi. vir quidem bonus & amator cleri.

*Henricus
Lantgravius
Thuringia
moritur.*

Eodem anno obiit Henricus Lantgravius Thuringiae, qui ante paucos annos in Regem Romanorum fuerat electus, licet non omnes principes in eum consenserint, neque ad Imperii coronam pervenit. Quo mortuo Wilhelmus Dux siue Comes Hollandiae in regem Romanorum fuit electus, Frederico Imperatore adhuc cum filio suo Conrado vivente; sed ad coronam Imperii non pervenit, nec diu vixit: veruntamen satis magnam obedientiam habuit, tam hic quam in partibus inferioribus.

*Wilhelmus
dux Holla-
dia rex Ro-
manorum
eligitur.*